ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA – MT

Rua Pastor Joaquim Alves de Souza, nº. 202 – Centro – Fone: 0XX 66 3489 1739/FAX: 3489-2003 CEP 78675- 000 47Ribeirão Cascalheira/MT

CNPJ:24.990.152/0001-.E mail:camararibcasc@bol.com.br Site:www.camararibeiraocascalheira.mt.gov.br

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO ROBSON PEREIRA DOS SANTOS  ELEITO

EM 02/10/2016. EM OBEDIENCIA AO ART. 32º, INCISO VIII DO REGIMENTO

INTERNO DESTA CASA DE LEIS.

Aos vinte seis dias do mês de Abril do ano dois mil e dezenove (26/04/2019), ás
dezenove horas e trinta minutos (19h30min), nas dependências da Câmara Municipal,
situada na Rua Pastor Joaquim Alves de Souza nº 202, centro nesta cidade e comarca de
Ribeirão Cascalheira, Estado de Mato Grosso. Em obediência o art. 32, inciso VIII, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, teve inicio a Sessão solene de Posse com a
finalidade única de empossar o  Sr. Robson Pereira dos Santos como vereador do
município  de Ribeirão Cascalheira, Estado de Mato Grosso, sob a Presidência do
vereador Luciano Santos Costa, secretariado pelo vereador Thiago Montel Mourão
Reimer. Em seguida, sob a proteção de Deus o Sr. Presidente deu por aberta a Sessão
Solene de Posse. Fora constatada a presença dos Excelentíssimos Senhores Vereadores:
Aldemar Moura Gomes, Fausto Francisco de Oliveira, Isabel Fernandes Santos de
Castro, José Soares de Sousa, Leia Ferreira Bento, Robson Pereira dos Santos. Na
composição da Mesa foram convidadas as autoridades: Luzia Nunes Brandão Prefeita
Municipal, Dr. Antônio de Morais Pinto Junior vice - prefeito, Pr. Deusimar Poncion
representando as autoridades Eclesiásticas, Dr. Rodrigo Machado da Fonseca Defensor
Público e 3º Sgto. PM/MT Ademir Osvaldo Willig – Comandante do 3º Pelotão de
Polícia Militar. Constatada a presença de todos a Presidência convidou os presentes à
ficar de pé para ouvirem a execução do Hino Nacional Brasileiro. Concluída a execução
do Hino Nacional, solicitou ao Sr. vereador que dirigisse até a mesa para a entrega do
Diploma, Declaração Pública de Bens e Declaração de Desincompatibilidade. Conferido
os documentos comunicou a todos que os mesmos estão de acordo com as formalidades
legais, solicitou ao Sr. Robson Pereira dos Santos, que se dirigisse a tribuna e fizesse a
pronuncia do termo de juramento de posse, onde se comprometeu cumprir com dedicação
e lealdade o seu mandato popular em que lhe foi confiado, observado pelo
engrandecimento de Ribeirão Cascalheira e para o bem geral de seus habitantes.
Prometeu ainda, respeitar a Constituição Federal, Constituição Estadual, Lei Orgânica
Municipal e demais Leis em vigor no exercício do mandato de vereador neste município.
Concluído o termo de Juramento, o Sr. Presidente convidou o Sr. Robson Pereira dos
Santos  para dirigir – se até a mesa e assinar o Termo de Compromisso. Após assinatura
do Termo de Compromisso, o Sr. Presidente perante os vereadores, autoridades
convidadas e assistência pública declarou – o empossado. O Sr. Presidente deu por

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA – MT

Rua Pastor Joaquim Alves de Souza, nº. 202 – Centro – Fone: 0XX 66 3489 1739/FAX: 3489-2003 CEP 78675- 000 47Ribeirão Cascalheira/MT

CNPJ:24.990.152/0001-.E mail:camararibcasc@bol.com.br Site:www.camararibeiraocascalheira.mt.gov.br

encerrada a Sessão. Eu, Simone Gonçalves de Paula, secretária administrativa, escrevi a
presente ata, a qual após lida, discutida e votada vai devidamente assinada.

ALDEMAR MOURA GOMES______________________________________

FAUSTO FRANCISCO DE OLIVEIRA__________________________________

ISABEL FERNANDES SANTOS DE CASTRO___________________________

JOSÉ SOARES SOUSA____________________________________________

LEIA FERREIRA BENTO___________________________________________

LUCIANO SANTOS COSTA_________________________________________

ROBSON PEREIRA DOS SANTOS___________________________________

THIAGO MONTEL MOURÃO REIMER_________________________________